РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Южского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е
от

г. Южа

О внесении изменений в решение Совета Южского муниципального
района от 24.09.2014 года № 112 «Об утверждении Положения о комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации
Южского муниципального района Ивановской области»

В соответствии с Федеральными законами от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации», Законом Ивановской
области от 09.01.2007 № 1-03 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и
защите их прав в Ивановской области» и Постановлением Правительства РФ от
06.11.2013 года № 995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях по
делам несовершеннолетних и защите их прав», в целях профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Совет Южского
муниципального района РЕШИЛ:

1.Внести изменения в решение Совета Южского муниципального района от
24.09.2014 года № 112 «Об утверждении Положения о комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Южского
муниципального района Ивановской области»:

1.1. В Положении о комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав при Администрации Южского муниципального района Ивановской
области (далее Положение):

- пункт 6.9 раздела 6 изложить в новой редакции:
«6.9 Обеспечивает оказание помощи в бытовом устройстве

несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-

исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-
воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства
других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание
помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия), а также
осуществление иных функций по социальной реабилитации
несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской
Федерации и законодательством Ивановской области.»;

- пункт 6.10 раздела 6 изложить в новой редакции:
«6.10. Принимают постановления о направлении лиц в возрасте от восьми

до восемнадцати лет, требующих специального педагогического подхода, в
специальные учебно-воспитательные учреждения открытого типа на основании
заключения психолого-медико-педагогической комиссии и при наличии согласия
родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, а также
согласия несовершеннолетних достигших возраста четырнадцати лет.»;

- пункт 6.12 раздела 6 изложить в новой редакции:
«6.12. Подготавливают и направляют в Правительство Ивановской области,

главе Южского муниципального района, ежемесячно до 5 числа месяца,
следующего за отчетным месяцем, отчеты о работе по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Южского
муниципального района Ивановской области.»;

- пункт 6.16 раздела 6 изложить в новой редакции:
«6.16. Принимают решение о согласовании представления администрации

специального учебно-воспитательного учреждения закрытого типа,
направляемого в суд по месту нахождения учреждения, о продлении срока
пребывания несовершеннолетнего в специальном учебно-воспитательном
учреждений закрытого типа по истечении срока, установленного судом, в
случае необходимости дальнейшего применения этой меры воздействия к
несовершеннолетнему;

принимают решение о согласовании представления администрации
специального учебно-воспитательного учреждения закрытого типа,
направляемого в суд по месту нахождения учреждения, либо о согласовании
заключения администрации учреждения на ходатайство несовершеннолетнего,
его родителей илй иных законных представителей, направляемого в суд по
месту нахождения учреждения:

о досрочном прекращении пребывания несовершеннолетнего в
специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа, если по
заключению психолого-медико-педагогической комиссии указанного
учреждения несовершеннолетний не нуждается в дальнейшем применении этой
меры воздействия или у него выявлены заболевания, препятствующие
содержанию и обучению в специальном учебно-воспитательном учреждении
закрытого типа;

о переводе несовершеннолетнего в другое специальное учебно-
воспитательное учреждение закрытого типа в связи с возрастом, состоянием
здоровья, а также в целях создания наиболее благоприятных условий для его
реабилитации;

принимают решение о согласовании представления администрации
специального учебно-воспитательного учреждения закрытого типа,
направляемого в суд по месту нахождения учреждения, о восстановлении
срока пребывания несовершеннолетнего в специальном учебно-
воспитательном учреждении закрытого типа в случае самовольного ухода
несовершеннолетнего из указанного учреждения, невозвращения его в
учреждение из отпуска, а также в других случаях уклонения
несовершеннолетнего от пребывания в указанном учреждении.»;

-дополнить раздел 6 пунктами 6.20 и 6.21 в следующей редакции:
«6.20. Могут запрашивать и получать необходимую для осуществления

своих полномочий информацию от государственных органов, органов
местного самоуправления и организаций независимо от их организационно
правовой формы и формы собственности;

6.21. Наряду с проведением индивидуальной профилактической работы
вправе принять решение в отношении несовершеннолетних, указанных в
подпунктах 2, 4, 6, 8 пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 24.06.1999 N
120-ФЗ "Об основах системы профилактики ' безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних", родителей (законных
представителей) ш несовершеннолетних в случаях совершения ими в
присутствии несовершеннолетнего противоправных и (или)
антиобщественных действий, оказывающих отрицательное влияние на
поведение несовершеннолетнего, о проведении разъяснительной работы по
вопросу о недопустимости совершения действий, ставших основанием для
применения меры воздействия, и правовых последствиях их совершения;».

2. Настоящее решение вступает в силу после официального
опубликования в официальном издании «Правовой Вестник Южского
муниципального района.